locutum ex seipso, quia non est ex seipso. Iam hoc saepe diximus; iam hoc tanquam notissimum non docere sed admonere debemus. *Sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar.* Non laboraremus, si cum eis non loqui sciremus, cum quibus superiora locuti sumus, et cum eis ipsis non omnibus, sed quae audierunt memoria retinentibus: nunc vero quia fortasse aliqui adsunt qui non audierunt, eisque sunt similes qui oblití sunt quod audierunt, propter illos perferant moras nostras qui audita meminerunt. Quomodo dat mandatum Pater unico Filio? Quo verbo loquitur Verbo, cum sit ipse Filius unigenitum Verbum? Numquid per angelum, cum per ipsum creati sint Angeli? Numquid per nubem: quae quando sonuit ad Filium, non propter ipsum sonuit, quod alibi dicit etiam ipse; sed propter alios quos oportebat ita audire? Numquid per sonum labii emissum, qui non habet corpus; nec aliquo locorum intervallo Filius a Patre separatur, ut sit inter illos aer medius, quo percusso vox fiat et in aurem veniat? Absit ut talia de illa incorporea et ineffabili substantia suspicemur. Filius unicus est Verbum Patris; in illa sunt omnia mandata Patris. Neque enim Patris mandatum Filius aliquando nesciebat, ut eum necesse esset ex tempore habere quod antea non habebat. Ita enim a Patre quod habet accepit, ut nascendo acceperit, dederitque illi

El no procede de nadie. Mas el Hijo recibió la vida, comunicándosela el Padre, de quien procede, y también el Hijo es lo que tiene, pues tiene la vida y es la vida. Escúchale a El mismo: *Como el Padre tiene la vida en sí mismo, así también dio al Hijo tener vida en sí mismo.* ¿Acaso la dio a uno que ya existía y no la tenía? La vida engendró a la vida y se la dio con la misma generación. Y como engendró a un igual, no engendró una vida desigual; y por eso dijo: *Como el Padre tiene la vida en sí mismo, así dio también al Hijo tener la vida en sí mismo.* Le dio vida, porque, engendrando a la vida, ¿qué otra cosa le pudo dar sino el ser la misma vida? Y, siendo eterno su nacimiento, siempre existió el Hijo, que es la vida, jamás existió el hijo sin la vida; y porque eterno es su nacimiento, el que nació es la vida eterna. De la misma manera dio el Padre su mandato al Hijo, no porque el Hijo no lo tuviese, sino que, como dije antes, en la sabiduría del Padre, que es el Verbo, están todos los mandatos del Padre. Y se dice que el mandato fue dado, porque no procede de sí mismo aquel a quien fue dado. Y así, dar una cosa al Hijo sin la cual nunca estuvo, es lo mismo que engendrar un Hijo que siempre existió.

8. Y sigue diciendo: *Y sé que su mandato es vida eterna.* Si, pues, el Hijo es vida eterna, y el mandato del Padre es vida eterna, ¿qué otra cosa dijo sino: Yo soy el mandato del Padre? Por lo mismo, en las palabras que siguen: *Las cosas que yo hablo las hablo como me las dijo mi Padre,* no debemos entender *me las dijo* como si el Padre hubiese dicho palabras al Hijo o

gignendo. Nam et vita est, et accepit vitam utique nascendo, non prius sine vita existendo. Quia et Pater habet vitam, et quod habet est: nec accipit tamen, quia non ex aliquo est. Filius autem accepit vitam, dante Patre a quo est: et ipse quod habet, est; habet enim vitam, et vita est. Ipsum audi loquentem: *Sicut habet, inquit, Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (Io 5,20). Numquid existenti, et non habenti dedit? Sed eo dedit quo genuit, qui vitam genuit, et vita genuit vitam. Et quia parem genuit, non imparem vitam; ideo dictum est, *Sicut habet ipse vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso.* Vitam dedit, quia gignendo vitam, quid dedit, nisi esse vitam? Et quia aeterna est ipsa nativitas, nunquam non fuit Filius qui est vita, nunquam fuit Filius sine vita; et sicut est nativitas aeterna, sic est qui natus est vita aeterna. Ita et mandatum non quod Filius non habebat, Pater dedit; sed, sicut dixi, in Sapientia Patris, quod est Verbum Patris, omnia mandata sunt Patris. Dicitur autem mandatum datum, quia non est a seipso cui dicitur datum: et hoc est dare Filio sine quo nunquam Filius fuit, quod est gignere Filium qui nunquam non fuit.

8. Sequitur autem: *Et scio quia mandatum eius vita aeterna est.* Si ergo vita aeterna est ipse Filius, et vita aeterna est mandatum Patris; quid aliud dictum est, quam, Ego sum mandatum Patris? Proinde et id quod adiungit, et dicit, *Quae ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic lo-*

como si el Verbo de Dios tuviese necesidad de las palabras de Dios. Se lo dijo del mismo modo que le dio la vida; no le dijo lo que no sabía o no tenía, sino lo que el mismo Hijo era. ¿Qué otra cosa significa *como me las dijo así las hablo*, sino que digo la verdad? A la manera que lo dijo El como veraz, de la misma manera lo habla Este como verdad. El que es veraz engendró a la verdad. ¿Qué podía decir, pues, a la verdad? No sería perfecta la verdad a la que pudiera serle añadido algo de verdad. Luego habló a la verdad, porque engendró la verdad. No obstante, la verdad habla según se le ha dicho; pero a los inteligentes le instruye sobre su nacimiento. Para que los hombres creyesen lo que aún no pueden comprender, sonaron las palabras en una boca de carne, y salieron fuera; volando los sonidos, hicieron ruido, guardando las interrupciones oportunas de los tiempos; las cosas significadas por los sonidos pasaron a la memoria de quienes los oyeron, y por la escritura, que es un signo visible, llegaron hasta nosotros. Pero la verdad no habla de este modo; habla interiormente a la inteligencia, instruyéndola sin necesidad de sonido y envolviéndola en una luz inteligible. Aquel, pues, que es capaz de ver en esa luz la eternidad de su nacimiento, la oye hablar como le habló el Padre lo que El había de decir. Con lo cual excitó en nosotros un deseo ardiente de su interna dulzura; creciendo la recibimos, caminando avanzamos, avanzando caminamos para poder llegar a la meta.